
 

 
 

COMUNE DI CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

AREA DELLA POLIZIA LOCALE 
 

        Reg. Gen.  Nr.   295                       del     20.07.2017 
 
 

DETERMINAZIONE  Nr. 18                        DEL 13.07.2017  
 

OGGETTO:  Presa d’atto convenzione stipulata, in esecuzione della deliberazione di Giunta 
Comunale n.101 del 07/07/2017, tra il Comune di Curinga e la Società M.P.M. S.r.l  per 
l’attivazione in via sperimentale per un anno del  servizio di ripristino delle condizioni di 
sicurezza delle strade a seguito di incidente stradale .   

 
IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

PREMESSO:  
che questo Ente, secondo quanto previsto dal Titolo II del D. Lgs. Nr. 285 del 30 aprile 1992 
N.C.D.S. ed in particolare dall’art. 14, è responsabile della manutenzione, gestione e pulizia 
delle strade di cui è proprietario ed è tenuto a garantire le condizioni  di sicurezza e fluidità 
della circolazione; 
 - che in conseguenza di quanto sopra, il Comune deve provvedere a ripristinare nel minor 
tempo possibile le condizioni di sicurezza e viabilità stradale anche in caso di aree 
interessate da incidenti stradali dai quali derivino danni alla piattaforma stradale o  
riversamenti sulla stessa di materiali o liquidi costituenti condizioni di pericolo per gli utenti 
della strada; 
- che l’attività di ripristino post incidente stradale deve essere eseguita nel pieno rispetto  
delle norme contenute nel D Lgs nr. 152 -2006 Codice ambientale; 
- che il Comune non può garantire il predetto servizio in modo diretto per la mancanza di 
idonee attrezzature e carenza di personale; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 07/07/2017, avente ad 
oggetto:” Sperimentazione del servizio, post incidente stradale, per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza stradale ed ambientale.” con la quale   questa Amministrazione , al fine di assicurare  
gli adempimenti  sopra citati ed in relazione all’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi di cui 
all’art. 211 D.Lgs. 285/1992, ha ritenuto di affidare  in via sperimentale  per un anno dalla 
data della sottoscrizione della convenzione, nelle more della predisposizione di una 
procedura ad evidenza pubblica finalizzata ad un affidamento pluriennale, in via non 
esclusiva, alla Ditta  MPM SRL., con sede in Milano via E. Forlanini, n.23, P.I. nr. 
08377420966 , i servizi  di ripristino post incidenti stradali , incaricando il sottoscritto, in 
qualità di responsabile pro tempore dell’Area Polizia Locale dell’Ente, a procedere alla 
sottoscrizione della relativa convenzione secondo lo schema allegato alla predetta 
deliberazione ed , altresì, all’adozione di tutti gli ulteriori atti necessari. 
DATO ATTO che, in esecuzione della predetta deliberazione e nel rispetto dello schema alla 
stessa allegato ,in data odierna si è proceduto  alla firma  della convenzione  con la ditta 
sopra citata. 
VISTA la convenzione sottoscritta tra il Comune di Curinga e la Ditta M.P.M. S.R.L. in data  
odierna  che è parte integrante e sostanziale del presente atto, pur se materialmente non 
allegata, mediante la quale l’Ente ha affidato alla Ditta in questione , sperimentalmente per un 
anno, e così dal 13/07/2017 al 12/07/2018, i servizi posto -incidenti stradali che prevedono 
interventi di aspirazione dei liquidi inquinanti di dotazione funzionale dei veicoli, versati sul 
manto stradale, di recupero dei rifiuti solidi relativi all’equipaggiamento dei veicoli, non  



 
 
 
biodegradabili, dispersi sul manto stradale ed  ogni altra attività necessaria a seguito della 
perdita di carichi trasportati e rovinati sul manto stradale,ed, altresì, interventi di ripristino di  
infrastrutture e pertinenze stradali danneggiate da incidenti stradali. 
RITENUTO di prendere atto della convenzione di cui trattasi. 
RITENUTO, altresì, di precisare che la stessa  non comporta per  l’Ente alcun impegno 
finanziario e di risorse umane, visto che i costi del servizio medesimo, reso dalla Ditta  in 
questione, saranno sostenuti dalle Compagnie di assicurazione che coprono la 
Responsabilità Civile Auto (RCA) dei veicoli coinvolti nei  sinistri stradali e che , 
conseguentemente, nessuna pretesa potrà essere avanzata  dall’affidatario  nei riguardi del 
Comune di Curinga nell’eventualità di un mancato recupero nei confronti dei soggetti 
obbligati.; 
- che l’intervento della ditta  sarà garantito anche nel caso di incidenti privi dell’individuazione 
del veicolo il cui conducente abbia causato l’evento, con oneri economici a carico esclusivo 
della Ditta M.P.M S.r.l.,  visto che,in tal caso,  quest’ultima non potrà rivalersi sulle compagnie 
assicurative ( Art.1 della Conv.). 
RICHIAMATE  le seguenti  deliberazioni: 

1. delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data  26 aprile 2017 esecutiva, con cui è stato 
approvato il documento unico di programmazione  2017-2019; 
 

2. delibera  di C.C. n.15 del 26/0472017, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2017-2019; 

3.  delibera di Giunta Comunale n.66 del 02/05/2017, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017; 

4.  delibera di Giunta Comunale nr. 101 del 07/07/2017 ; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’art.107 che disciplina  le funzioni e le responsabilità 
della dirigenza degli Enti Locali; 
- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n.50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il  vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

dall’organo esecutivo con deliberazione di G.C. n. 49 del 24/05/2012 , successivamente 
modificato ed integrato, da ultimo  con deliberazione di G.C. n. 153 del  06/11/2014. 

- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale, con i poteri 
del Consiglio Comunale n.01 del 07/01/2013. 

-  il decreto  n. 4   del 31.01.2017 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area   
Polizia Locale 

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto 
della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato 
dal D.L. 174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
DATO ATTO  altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012, dell’art. 42 d.lgs 50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 

DETERMINA 
 

per tutto quanto esposto in premessa che qui s’intende integralmente richiamato, 
 
PRENDERE ATTO della Convenzione, Rep. Nr. 05/2017, sottoscritta tra i Comune di 
Curinga e la Ditta  M.P.M. s.r.l. con sede in Milano via E. Forlanini, n.23, P.I. nr. 
08377420966 in data 13.07.2017  in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale 
n.101 del 07/07/2017  e nel rispetto dello schema dalla stessa  approvato;  
 



 
 
 
DARE ATTO che, per effetto della predetta convenzione, la Ditta M.P.M. s.r.l. , come sopra 
meglio specificata, curerà per l’Ente i servizi post -incidenti stradali che , nello specifico, 
prevedono interventi di aspirazione dei liquidi inquinanti di dotazione funzionale dei veicoli, 
versati sul manto stradale, di recupero dei rifiuti solidi relativi all’equipaggiamento dei veicoli,  
non biodegradabili, dispersi sul manto stradale ed  ogni altra attività necessaria a seguito 
della perdita di carichi trasportati e rovinati sul manto stradale,ed, altresì, interventi di 
ripristino di  infrastrutture e pertinenze stradali danneggiate da incidenti stradali. 
DARE ATTO che  l’affidamento alla Ditta di cui trattasi  è stato effettuato in via sperimentale  
per un anno dalla data della sottoscrizione della convenzione, nelle more della 
predisposizione di una procedura ad evidenza pubblica finalizzata ad un affidamento 
pluriennale, e pertanto avrà la seguente durata: 13.07.2017 – 12.07.2018 ; 
PRECISARE  che  tale affidamento non comporta per  l’Ente alcun impegno finanziario e di 
risorse umane, visto che i costi del servizio medesimo, reso dalla Ditta  in questione, saranno 
sostenuti dalle Compagnie di assicurazione che coprono la Responsabilità Civile Auto (RCA) 
dei veicoli coinvolti nei  sinistri stradali e che , conseguentemente, nessuna pretesa potrà 
essere avanzata  dall’affidatario  nei riguardi del Comune di Curinga nell’eventualità di un 
mancato recupero nei confronti dei soggetti obbligati (art. 7 c. 1 della Convenzione); 
- che l’intervento della ditta  sarà garantito anche nel caso di incidenti privi dell’individuazione 
del veicolo il cui conducente abbia causato l’evento, con oneri economici a carico esclusivo 
della Ditta M.P.M S.r.l.,  visto che,in tal caso,  quest’ultima non potrà rivalersi sulle compagnie 
assicurative ( Art.1 della Conv.).; 
TRASMETTERE il presente atto al Sindaco ed al Segretario Comunale dell’Ente, per 
opportuna conoscenza. 
INTENDERE allegata alla presente la deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 
07/07/2017, sopra più volte richiamata. 
PUBBLICARE il presente Atto all’albo pretorio on line dell’ente,per almeno quindici giorni 
consecutivi, in ottemperanza alla legge n. 69/09 ed ss.mm.ii. ed, altresì,  nella sezione     
“Amministrazione Trasparente” ai sensi  del D.Lgs. n.33 / 2013 e s.m.i., sottosezione bandi di 
gara e contratti. 
 

 
                                                                           

                                                                          Il RESPONSABILE DELL’AREA   
      (pratica trattata F.to  Istr. Fruci) 
                                                                                           F.to  Vice Com. Cannella Antonino                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 
267 e s. m. i.  
 
Curinga,                                               

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                                                           

                                                             NON DOVUTO 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,  21.07.2017  
                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 
                                                                                   F.to  Istr. PL    Salvatore Fruci 
 

 

  
E’ copia conforma all’originale 

 

  Curinga,  21.07.2017 

 
 Il Segretario Comunale 
                                                    
                                                                                              F.to    Dott.ssa   Rosetta Cefalà 


